
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Viga de Concreto Arm
ado para Travam

ento de

Pavim
ento enterrada (20x30)cm

 | extensão a executar: 10,25 m

Viga de Concreto Arm
ado para Travam

ento de

Pavim
ento enterrada (20x30)cm

 | extensão a executar: 8,98 m

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

2.9
7

3.0
0

3.0
2

4.2
3

3.0
1

3.0
0

2.9
4

3.0
3

2.9
7

17.94

19.32

17.32

14.86

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

1

9

0

Viga de Concreto Arm
ado para Travam

ento de
Pavim

ento enterrada (20x30)cm
 | extensão a executar: 9,79 m

Viga de Concreto Arm
ado para Travam

ento dePavim
ento enterrada (20x30)cm

 | extensão a executar: 11,67 m

13.0015.0015.00

9.50

2.6
8

2.8
7

2.9
0

3.2
9

3.0
8

2.9
5

3.0
8

3.2
5

3.0
0

2.9
4

3.0
3

5.302.17

19.88

16.50

13.45

12.39

12.27

13.29

17.27

17.94

19.32

4.24

DETALHE  1

Meio-fio

Trecho de Passeio

T
e

s
t
a

d
a

 
l
o

t
e

T
e

s
t
a

d
a

 
l
o

t
e

Pavimentação em bloquete sextavado de concreto (esp. = 8 cm)

Sub-leito existente
Colchão de areia

Sarjeta em concreto

(esp.: 10 cm)

Sarjeta em concreto

(esp.: 10 cm)

0,
10

0,
10

Trecho de Passeio

Base regularizada

Meio-fio

0,
30

0,15

0,13

0,10

Meio-fio de concreto

Sarjeta de concreto (L = 30cm  / esp. = 10 cm)

Pavimentação em bloquete sextavado de concreto (esp. = 8 cm)

Trecho de Passeio de concreto

Sub-leito existente

0,30

Base regularizada (espessura =

10 cm)

Colchão de areia (esp.: 6 cm)

0,
30

0.20

Va
riáv

el

Concreto estrutural FCK = 20 MPa    

Traço 1:2,7:3

Concreto Fck 20MPa

0,20
0,
16

0,
060,
08

Colchão de Areia

PAVIMENTO EM PISO

INTERTRAVADO, COM BLOCO

SEXTAVADO DE 25 X 25 CM,

ESPESSURA 8 CM.

0,
30

0,15

0,13

0,05

4,
99

0,
10

1,
00

0,20 0,30 0,050,20

0,80

0,51

0,
30

0,
20

0,
20

0,
70

0,20 1,00 0,20
1,20

0,30

Ø300mm

0,05

1,
00

0,20 1,00 0,050,20
1,45

Ø300mm

0,
10

Declividade/i =1%

alvenaria em bloco de
concreto estrutural 19
x 19 x 39 cm, FcK 4,5
MPa

Meio-fio de concreto
(13x15x30x100cm)

Base da pavimentação

Subleito regularizado

Terreno natural

Grelha de ferro fundido
(dimensões 30 x 90 cm)

alvenaria em bloco de concreto
estrutural 19 x 19 x 39 cm, FBK 4,5 MPa

Calçada de concreto

lastro de concreto 1:3 (10cm)

Pavimentação

Ø300mm

Sarjeta
Meio-fio de concreto (13x15x30x100cm)

Grelha de fechamento em ferro fundido

1,00

0,
30

0,
13

Grelha de ferro fundido
(dimensões 30 x 90 cm)

Pavimentação

lastro de concreto 1:3 (10cm) alvenaria em bloco de
concreto estrutural 19
x 19 x 39 cm, FBK 4,5
MPa

lastro de
concreto 1:3
(10cm)

base apiloada

2%

base apiloada

LEGENDA:

A1

Indicada

Assinatura do Prefeito:

Assinatura do Responsável Técnico:

Descrição:

Prefeitura:

Prancha:

Fones: (32) 3233-2188 / (32) 9 8806-6643 - Email: volpi_consultoria@yahoo.com.br

VOLPI CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS LTDA

Av. Barão do Rio Branco, 2679 (Edifício Stella Central) - Sala 509

Centro - Juiz de Fora - MG

Data:

Desenho:

Formato:

Escala:

RRT N°.:

SOLUÇÕES MUNICIPAIS

1/1

Indicada

ELVES NAVES DE OLIVEIRA

Arquiteto e Urbanista

CAU: A 36373-1

Prefeitura Municipal de Recreio/ MG

José Maria André de Barros

Prefeito Municipal

Rua Manoel Leite Pinho, Recreio - MG, 36.740-000

Itallo Tavares

RRT Nº 13034777

26/04/2023

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
RUA GONÇALVES NETO

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°51

AutoCAD SHX Text
N°61

AutoCAD SHX Text
N°295

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°286

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°27

AutoCAD SHX Text
N°35

AutoCAD SHX Text
N°30

AutoCAD SHX Text
N°250

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°220

AutoCAD SHX Text
N°118

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°263

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°189

AutoCAD SHX Text
CX

AutoCAD SHX Text
TOPO: 192,553

AutoCAD SHX Text
PVE

AutoCAD SHX Text
BL existente

AutoCAD SHX Text
TRECHO 1

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°189

AutoCAD SHX Text
RUA SEBASTIÃO DADU ARRUDA

AutoCAD SHX Text
PARALELO

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°73

AutoCAD SHX Text
N°87

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
N°127

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
ESCOLA ESTADUAL OLAVO BÍLAC

AutoCAD SHX Text
N°20

AutoCAD SHX Text
RUA PREF. JOSÉ ANTÔNIO

AutoCAD SHX Text
PARALELO

AutoCAD SHX Text
PVE

AutoCAD SHX Text
TOPO: 177,13

AutoCAD SHX Text
PVE

AutoCAD SHX Text
TOPO: 194,597

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
BL H=85CM

AutoCAD SHX Text
BL H=89CM

AutoCAD SHX Text
BL H=89CM

AutoCAD SHX Text
BL H=88CM

AutoCAD SHX Text
TRECHO 1

AutoCAD SHX Text
BL existente

AutoCAD SHX Text
2%

AutoCAD SHX Text
2%

AutoCAD SHX Text
3%

AutoCAD SHX Text
2%

AutoCAD SHX Text
RUA GONÇALVES NETO

AutoCAD SHX Text
N°30

AutoCAD SHX Text
BLE1 existente

AutoCAD SHX Text
Ramal Pluvial (D=300mm)-  i= 1%  (2,14+3,73) m

AutoCAD SHX Text
GARAGEM

AutoCAD SHX Text
RUA PREF. JOSÉ ANTÔNIO

AutoCAD SHX Text
RUA MANOEL LEITE PINHO

AutoCAD SHX Text
BLE2 existente

AutoCAD SHX Text
Ramal Pluvial (D=300mm)-  i= 1%  (7,03+9,29) m

AutoCAD SHX Text
BL1

AutoCAD SHX Text
BL2

AutoCAD SHX Text
BL3

AutoCAD SHX Text
BL4

AutoCAD SHX Text
PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015

AutoCAD SHX Text
VIGA DE TRAVAMENTO EM CONCRETO ARMADO 20X30CM

AutoCAD SHX Text
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA                      

AutoCAD SHX Text
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO  EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA E PASSEIO DE CONCRETO COM 8 CM DE ESPESSURA                     

AutoCAD SHX Text
CALÇADA EXISTENTE                     

AutoCAD SHX Text
VOLPI

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE- RECREIO

AutoCAD SHX Text
PROJETO PAVIMENTAÇÃO; PROJETO DE DRENAGEM; CROQUI DE LOCALIZAÇÃO E DETALHAMENTOS DE DRENAGEM.

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - RUA MANOEL LEITE PINHO: TRECHO 1

AutoCAD SHX Text
ESCALA 1/400

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - RUA MANOEL LEITE PINHO: TRECHO 2

AutoCAD SHX Text
ESCALA 1/400

AutoCAD SHX Text
SEÇÃO TRANSVERSAL - RUA MANOEL LEITE PINHO

AutoCAD SHX Text
S / ESCALA

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE DRENAGEM - RUA MANOEL LEITE PINHO: TRECHO 1 E 2

AutoCAD SHX Text
ESCALA 1/150

AutoCAD SHX Text
DETALHE VIGA DE TRAVAMENTO PARA PAVIMENTO

AutoCAD SHX Text
S / ESCALA

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
CORTE LONGITUDINAL-CAIXA RALO

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
PLANTA CAIXA-RALO

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
CORTE TRANSVERSAL-CAIXA RALO

AutoCAD SHX Text
SEM ESCALA

AutoCAD SHX Text
DETALHE GRELHA DE FERRO FUNDIDO


	Folhas e vistas
	Layout2


		2023-04-27T15:35:33-0300
	ELVES NAVES DE OLIVEIRA:04346174663




